
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

N. 45 DEL 28/11/2018

L’anno DUEMILADICIOTTO, il  giorno VENTOTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 17:35 
nella  sede provinciale  si  è  riunito sotto  la  presidenza  del  Presidente  FRANCESCO RUCCO il  
Consiglio Provinciale nelle persone dei signori Consiglieri:

All'appello risultano:

RUCCO FRANCESCO Presente MARANGON RENZO Assente/G
BENVENUTI MARIO Presente MONTAGNA SANTO Presente
CATTANEO ROBERTO Presente ORSI VALTER Presente
FERAZZOLI LUCA Assente RESTELLO LUCA Presente
FERRETTO ERNESTO Presente SAVONA ALESSIO Presente
FRANCO MARIA CRISTINA Presente SEGATO RENZO Presente
GASPARINI GIOVANNI ANTONIO Assente/G SETTE ROBERTO Presente
GONZO FRANCESCO ENRICO Presente TOSETTO ENNIO Assente
MACILOTTI MATTEO Presente  

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE ANGELO MACCHIA il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

PRESENTI n. 13   -   ASSENTI n. 4 

Sono presenti i gli Scrutatori nei Sigg.: /
Sono presenti i Revisori: /

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza in conformità dell'art.  16 dello  Statuto Provinciale, 
invita i membri del Consiglio a deliberare in ordine alla proposta avente ad

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 
RINNOVO DELL'AGENZIA GIADA.

copia informatica per consultazione



OGGETTO:  ESAME  E  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA DI  CONVENZIONE  PER  IL 
RINNOVO DELL’AGENZIA GIADA.

Il Consigliere Delegato Matteo Macilotti relaziona:

Richiamata l'esperienza frutto del progetto denominato “Giada”, a suo tempo approvato e 
finanziato dalla Comunità Europea, promosso dalla Provincia in collaborazione con gli enti locali 
per la riqualificazione ambientale e lo sviluppo sostenibile del comprensorio conciario dell'Ovest 
Vicentino;

Ritenuto di dare corso, su richiesta dei Comuni che hanno aderito in passato al progetto e 
tenendo conto del nuovo inquadramento istituzionale disposto dalla Legge 7 aprile 2014, n. 56 
“Disposizioni sulle citta' metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” (cosiddetta 
Legge Del Rio) e delle competenze fondamentali in esse attribuite al nuovo Ente di Area Vasta, alla  
predisposizione di uno schema di convenzione  finalizzata ad esercitare ed organizzare in modo 
coordinato le  funzioni  ed i  servizi  connessi  al  mantenimento ed allo  sviluppo di un sistema di 
gestione integrata dell'ambiente nel territorio della Valle del Chiampo;

Tenuto conto che la convenzione vigente, approvata con Deliberazione di Consiglio n.43 del 
11-11-2015 e sottoscritta digitalmente dai comuni aderenti,  ha validità sino al 29-11-2018 e che 
pertanto si rende necessario procedere al rinnovo per garantire continuità al progetto.

Dato atto che lo schema di convenzione, allegato A) al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale, determina, tra le altre cose, le finalità del progetto, la durata, i compiti 
degli soggetti partecipanti e le quote di partecipazione economica degli enti contraenti;

Visto e condiviso lo schema di Convenzione da parte di tutti i Comuni partecipanti;

Visto il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal 
responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile di  ragioneria per la 
regolarità contabile;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

Tutto ciò premesso

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli 
atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1. Di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  “Giada”  di  cui  all'allegato  A)  al  presente 
provvedimento  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  finalizzata  ad  esercitare  ed 
organizzare in modo coordinato le funzioni ed i servizi connessi al mantenimento ed allo 
sviluppo  di  un  sistema  di  gestione  integrata  dell'ambiente  nel  territorio  della  Valle  del 
Chiampo;

2. Di dare mandato al Presidente della Provincia alla sottoscrizione della Convenzione.

3. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla 
Legge 213/2012). 

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI  

copia informatica per consultazione



SINTESI RIEPILOGATIVA
(per la discussione vedasi la registrazione in atti)

Il  Presidente  passa  la  parola  al  Consigliere  Delegato  Matteo  Macilotti  per  l'illustrazione  del 
provvedimento.

Il Consigliere delegato MACILOTTI  illustra il provvedimento “omissis”

Terminata l’illustrazione, il Presidente Rucco apre la discussione.

Il Consigliere RESTELLO “omissis”
Il Consigliere MACILOTTI “omissis”

Nessun altro chiedendo di intervenire, il Presidente Rucco mette in votazione  il provvedimento 
proposto che viene approvato all'unanimità con 13 voti favorevoli

Il  Presidente  mette  ai  voti  l'immediata  eseguibilità del  provvedimento,  che  viene  approvata 
all'unanimità con 13 voti favorevoli.

Esaurito l'argomento il Presidente passa alla trattazione del punto successivo all'ordine del giorno.

Sottoscritto dal
PRESIDENTE

FRANCESCO RUCCO
con firma digitale

Sottoscritto dal
SEGRETARIO GENERALE

ANGELO MACCHIA
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio  GIADA
proposta n. 1607/2018

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 
RINNOVO DELL’AGENZIA GIADA.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/11/2018 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Deliberazione

Servizio GIADA
proposta n. 1607/2018

OGGETTO: ESAME E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL 
RINNOVO DELL’AGENZIA GIADA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

(ai sensi dell’art. 49 e 147 bis 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 23/11/2018 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



C O N V E N Z I O N E  

“GIADA”

____________________

Tra   gli   Enti   Locali   partecipanti:

PROVINCIA DI VICENZA, Cod. Fisc. n.00496080243, P.IVA n.496080243, con sede a Vicenza in Contrà

Gazzolle n.1, rappresentata da _____________________________________________, in virtù di deliberazione

del Consiglio Provinciale nn._____________ del _________________________________________;

ED  I  COMUNI  DI  ALONTE,  ALTISSIMO,  ARZIGNANO,  BRENDOLA,  CASTELGOMBERTO,

CHIAMPO,  CRESPADORO,  GAMBELLARA,  LONIGO,  MONTEBELLO  VICENTINO,

MONTECCHIO MAGGIORE, MONTORSO VICENTINO, NOGAROLE VICENTINO, SAN PIETRO

MUSSOLINO, SAREGO, TRISSINO, ZERMEGHEDO.

*   *   *   *   *   *   *   *   *   *

S I   C O N V I E N E   E   S T I P U L A

____________________

ARTICOLO 1  -  

OGGETTO E FINALITA’ DELLA CONVENZIONE

Al fine di esercitare ed organizzare in modo coordinato le funzioni ed i servizi connessi al mantenimento

ed  allo  sviluppo  di  un  sistema  di  gestione  integrata  dell’ambiente  nel  territorio  della  Valle  del  Chiampo,

mettendo  a  frutto  l'esperienza  del  cosiddetto  “Progetto  Giada”  a  suo  tempo  approvato  e  finanziato  dalla

Comunità Europea,  gli  Enti  Locali  sottoscrittori  convengono,  ai  sensi  dell’art.  30 del  D. Lgs.  267/2000,  di

cooperare,  in  conformità  ai  principi,  criteri  e  modalità  previsti  nella  presente  convenzione,  per  garantire

l'esecuzione  di  programmi  condivisi  tesi  alla  maggiore  salvaguardia  ambientale  comprensorio  industriale

dell’Ovest Vicentino.

ARTICOLO 2  -  SOGGETTI PARTECIPANTI

Aderiscono e sottoscrivono la presente Convenzione la Provincia di Vicenza, ed i seguenti Enti:

01) PROVINCIA DI VICENZA 10) COMUNE DI LONIGO

02) COMUNE DI ALONTE 11) COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO

03) COMUNE DI ALTISSIMO 12) COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE

04) COMUNE DI ARZIGNANO 13) COMUNE DI MONTORSO VICENTINO

05) COMUNE DI BRENDOLA 14) COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO

1

copia informatica per consultazione



06) COMUNE DI CASTELGOMBERTO 15) COMUNE DI SAN PIETRO MUSSOLINO

07) COMUNE DI CHIAMPO 16) COMUNE DI SAREGO

08) COMUNE DI CRESPADORO 17) COMUNE DI TRISSINO

09) COMUNE DI GAMBELLARA 18) COMUNE DI ZERMEGHEDO

ARTICOLO 3  -  DURATA

La presente Convenzione ha una durata di 3 anni dalla data della sua sottoscrizione.
Alla scadenza del termine, la durata della Convenzione può essere rinnovata solo espressamente per un

ugual periodo di tempo.
La Convenzione può essere sciolta anche anticipatamente rispetto alla sua scadenza, per comune volontà

delle parti.

ARTICOLO 4   -  ENTE LOCALE RESPONSABILE DEL COORDINAMENTO E STRUTTURA
OPERATIVA 

Gli Enti partecipanti danno atto che l’Ente responsabile del coordinamento è la Provincia di Vicenza,  che
opera per l’attuazione della presente convenzione tramite il proprio “SETTORE AMBIENTE”.

La Provincia di Vicenza provvede ad elaborare, sentiti tutti gli enti interessati, un “Piano di Attuazione”,
corredato  dal  un  “Piano  Economico  di  Previsione”,  che  sarà  sarà  sottoposto  al  consenso  di  tutti  gli  Enti
partecipanti, tramite la Conferenza di cui al successivo articolo.

ARTICOLO 5   -  LA CONFERENZA

Il Presidente della Provincia di Vicenza o suo delegato, convoca la Conferenza degli Enti partecipanti al fine di
dare  il  consenso  al  “Piano  di  Attuazione”  di  cui  al  precedente  articolo,  monitorarne  l'andamento  e  infine
accertarne la corretta esecuzione.
Con il consenso al “Piano di Attuazione” gli Enti Partecipanti si assumono l'obbligo della compartecipazione
economica seconde le “Quote di compartecipazione” di cui al successivo articolo. Gli importi economici vanno
versati, nei termini indicati nel “Piano di Attuazione”, alla  Provincia di Vicenza , che provvederà al relativo
successivo impegno di spesa.
Alla  Conferenza  gli  Enti  contraenti  partecipano attraverso  i  loro  rappresentanti,  (Sindaco,  Presidente  della
Provincia, del Presidente della Regione) o i loro delegati.

ARTICOLO 6   -  QUOTE DI COMPARTECIPAZIONE ECONOMICA

Le quote di compartecipazione economica degli Enti contraenti sono determinate come segue:

Ente Quote % Ente Quote %

COMUNE DI ALONTE 2 COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO 4

COMUNE DI ALTISSIMO 2 COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE 12

COMUNE DI ARZIGNANO 24 COMUNE DI MONTORSO VICENTINO 4

COMUNE DI BRENDOLA 4 COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO 2

COMUNE DI CASTELGOMBERTO 2 COMUNE DI SAN PIETRO MUSSOLINO 2

COMUNE DI CHIAMPO 12 COMUNE DI SAREGO 2

2

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CRESPADORO 2 COMUNE DI TRISSINO 6

COMUNE DI GAMBELLARA 2 COMUNE DI ZERMEGHEDO 6

COMUNE DI LONIGO 12 \\\ \\\

ARTICOLO 7   -  RECESSO E NUOVI PARTECIPANTI

La volontà di singoli Enti di recedere dalla Convenzione, comunque con effetto al termine dell’esercizio
finanziario  annuale  in  corso,  deve  essere  comunicata  al  Presidente  dell’Ente  Coordinatore,  a  mezzo  Posta
Elettronica Certificata, con preavviso di almeno sei mesi e non avrà effetto sui “Piani Attuativi” già approvati, i
cui conseguenti obblighi finanziari dovranno essere rispettati. 

A seguito di eventi di recesso dalla Convenzione, le quote dei restanti Enti partecipanti verranno ripartite
in modo proporzionale tra tutti i restanti enti partecipanti, salvo diverso accordo tra le parti.

L’ammissione di altri Enti che chiedano di aderire alla Convenzione, è consentita previa ridefinizione, in
comune accordo, delle “quote di compartecipazione” di tutti i partecipanti, di cui al precedente articolo. 

ARTICOLO 8  – CLAUSOLA DI RINVIO

Per quanto non disciplinato dalla presente Convenzione, ivi compreso il controllo sugli atti adottati in
esecuzione della presente convenzione , si fa rinvio alle norme previste dalla vigente legislazione per i Comuni,
le Province e le Regioni, in quanto applicabili.

*   *   *   *   *   *   *   *   *   *

Vicenza, lì ______________________________

 

3

copia informatica per consultazione



Letto, confermato e sottoscritto.

Ente Firma

PROVINCIA DI VICENZA

COMUNE DI ALONTE

COMUNE DI ALTISSIMO

COMUNE DI ARZIGNANO

COMUNE DI BRENDOLA

COMUNE DI CASTELGOMBERTO

COMUNE DI CHIAMPO

COMUNE DI CRESPADORO

COMUNE DI GAMBELLARA

COMUNE DI LONIGO

COMUNE DI MONTEBELLO VICENTINO

COMUNE DI MONTECCHIO MAGGIORE

COMUNE DI MONTORSO VICENTINO

COMUNE DI NOGAROLE VICENTINO

COMUNE DI SAN PIETRO MUSSOLINO

COMUNE DI SAREGO

COMUNE DI TRISSINO

COMUNE DI ZERMEGHEDO

4

copia informatica per consultazione


